MUNICÍPIO DE PERDIGÃO – 2025/2028
         Av. Santa Rita, 150 – Perdigão / MG – CEP: 35.515-000

       CNPJ – 18.301.051.0001/19      Tel. (37) 3287-1030
      e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

1
PL 046/2022 – CONTRATO 011/2022 – ALGAR TELECOM S/A

5º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 011/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LINK

DE INTERNET, SUPORTANDO

APLICAÇÕES TCP/IP, EM 100% DE FIBRA

ÓTICA, INCLUINDO A INFRAESTRUTURA

E OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À

SOLUÇÃO PARA A PREFEITURA

MUNICIPAL E AUTARQUIA DE PERDIGÃO,

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE

PERDIGÃO E ALGAR TELECOM S/A,

CONFORME PROCESSO Nº: 000046/2022,

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000033/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG, com endereço à Av. Santa Rita,

Nº 150 - Centro, inscrito no CNPJ sob nº. 18.301.051/0001-19, CEP 35.545-000,

representada por seu Prefeito Municipal Julliano Lacerda Lino, inscrito no CPF sob o

nº: 034.582.766-02.

CONTRATADO: ALGAR TELECOM S/A, com sede na Rua José Alves Garcia, n.º

415, Bairro: Brasil em Uberlândia/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 71.208.516/0001-74,

inscrição estadual n.º 702.042.559-0063, neste ato representada pelo Sra. Raissa

Rizza Andrade Costa, inscrita no CPF sob o nº: XXX.692.306-XX.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Fundamentado no Art. 65 § 1°, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações

posteriores e, havendo necessidade de continuação do fornecimento, as partes em

recíproco e comum acordo, resolvem nesta data aditar o Contrato nº 011/2022

assinado em 20 (vinte) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois), acrescentando

13,07% (treze inteiros e sete centésimos) ao valor do contrato, conforme descrito no

quadro abaixo, resultante do Pregão Presencial nº: 000033/2022. As especificações

técnicas constantes do Processo Administrativo nº: 000046/2022.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR DO

ITEM

VALOR TOTAL

00001 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 1
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00002 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 2
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00003 SERVIÇO DE MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

       MUNICÍPIO DE PERDIGÃO – 2025/2028
         Av. Santa Rita, 150 – Perdigão / MG – CEP: 35.515-000

       CNPJ – 18.301.051.0001/19      Tel. (37) 3287-1030
      e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

2
PL 046/2022 – CONTRATO 011/2022 – ALGAR TELECOM S/A

INTERNET ACESSO 3

00004 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 4
MÊS 3 R$ 165,44 R$ 496,32

00005 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 5
MÊS 3 R$ 165,44 R$ 496,32

00006 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 6
MÊS 4 R$ 165,44 R$ 661,76

00007 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 7
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00008 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 8
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00009 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 9
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00010 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 10
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00011 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 11
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00012 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 12
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00013 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 13
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00014 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 14
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00015 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 15
MÊS 4 R$ 165,44 R$ 661,76

00016 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 16
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00017 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 17
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00018 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 18
MÊS 4 R$ 165,44 R$ 661,76

00019 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 19
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00020 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 20
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00021 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 21
MÊS 3 R$ 165,44 R$ 496,32

00022 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 22
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00023 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 23
MÊS 2 R$ 165,44 R$ 330,88

00024 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 24
MÊS 4 R$ 165,44 R$ 661,76

00025 SERVIÇO DE MÊS 4 R$ 165,44 R$ 661,76

       MUNICÍPIO DE PERDIGÃO – 2025/2028
         Av. Santa Rita, 150 – Perdigão / MG – CEP: 35.515-000

       CNPJ – 18.301.051.0001/19      Tel. (37) 3287-1030
      e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

3
PL 046/2022 – CONTRATO 011/2022 – ALGAR TELECOM S/A

INTERNET ACESSO 25

00026 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 26
MÊS 4 R$ 165,44 R$ 661,76

00027 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 27
MÊS 4 R$ 165,44 R$ 661,76

00028 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 28
MÊS 4 R$ 259,98 R$ 1.039,92

00029 SERVIÇO DE

INTERNET ACESSO 29
MÊS 2 R$ 1.985,34 R$ 3.970,68

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 16.756,84

1.2. Em razão do presente Termo Aditivo, o novo quantitativo passa a vigorar a partir

do dia 12/03/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos

específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste exercício, na

dotação abaixo discriminada:

ESPECIFICAÇÃO  DOTAÇÃO  FICHA FONTE

04.122.0401.2001 –

MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO GABINETE

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

26 1.500

04.122.0402.2005 –

MANUTENÇÃO ATIV. DEPTO.

ADMIN. FINANÇAS

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

47 1.500

1.700

1.750

1.751

1.752

04.122.0402.2008 –

MANUTENÇÃO CONVÊNIO

POLÍCIA

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

619 1.500

1.751

04.122.0402.2009 –

MANUTENÇÃO CONVÊNIO

POLÍCIA CIVIL

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

622 1.500

1.751

12.122.1201.2014 –

MANUTENÇÃO ATIVIDADES

DEPTO. DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

72 1.500

1.550

12.361.1202.2016 –

CONSERVAÇÃO PRÉDIOS

ESCOLAS ENSINO

FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

97 1.500

1.550

1.569

       MUNICÍPIO DE PERDIGÃO – 2025/2028
         Av. Santa Rita, 150 – Perdigão / MG – CEP: 35.515-000

       CNPJ – 18.301.051.0001/19      Tel. (37) 3287-1030
      e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

4
PL 046/2022 – CONTRATO 011/2022 – ALGAR TELECOM S/A

12.365.1204.2025 –

CONSERVAÇÃO PRÉDIO

ESCOLA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

121 1.500

1.550

1.569

04.122.0402.2037 – MANUT.

ATIV. DEPTO. OBRAS -

SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

204 1.500

1.751

15.452.2601.2039 –

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA

PÚBLICA

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

254 1.500

1.501

1.751

20.606.2001.2059 –

MANUTENÇÃO ATIVIDADE

APOIO AGRICULTURA

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

265 1.500

1.751

10.122.1001.2064 – GESTÃO

DAS POLÍTICAS SAÚDE DO

MUNICÍPIO

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

350 1.500

1.600

1.601

1.621

1.659

1.751

10.301.1003.2068 –

MANUTENÇÃO DO

PROGRAMA SAÚDE DA

FAMÍLIA

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

369 1.500

1.600

1.621

1.706

1.751

10.302.1004.2078 –

MANUTENÇÃO SERVIÇOS

ATENDIMENTO

AMBULATÓRIAL

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

405 1.500

1.600

1.621

1.659

1.751

08.244.0801.2086 – GESTÃO

ATIVIDADES ASSISTÊNCIA

SOCIAL

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

512 1.500

1.660

1.661

1.751

08.244.0802.2090 –

MANUTENÇÃO DO CRAS

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

524 1.500

1.660

1.751

08.243.0802.2099 –

MANUTENÇÃO DO CONSELHO

TUTELAR

3.3.90.39.00 – OUTROS

SERV. TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

554 1.500

1.751

       MUNICÍPIO DE PERDIGÃO – 2025/2028
         Av. Santa Rita, 150 – Perdigão / MG – CEP: 35.515-000

       CNPJ – 18.301.051.0001/19      Tel. (37) 3287-1030
      e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

5
PL 046/2022 – CONTRATO 011/2022 – ALGAR TELECOM S/A

2.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após

aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes,

mediante apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato

originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

Perdigão/MG, 12 de março de 2025.

TESTEMUNHAS:

1._____________________________CPF _____________________________

2._____________________________CPF _____________________________

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO

CNPJ: 18.301.051/0001-19

JULLIANO LACERDA LINO

CPF: 034.582.766-02

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

ALGAR TELECOM S/A
CNPJ: 71.208.516/0001-74

RAISSA RIZZA ANDRADE COSTA
CONTRATADA